
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

FREI MIGUELINHO 
TRABALHANDO O PRESENTE, CONSTRUINDO O FUTURO 

DECRETO Nº 30 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional 

Especial e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

disposições da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, autorizado pela Lei 

Municipal nº 616, de 12 de setembro de 2023, 

DECRETA: 

Art.1º - Fica aberto no Orçamento Municipal, relativo ao exercício de 

2023, aprovado pela Lei nº 606, de 21 de dezembro 2022, um Crédito Adicional 

Especial no valor de R$ 1.227.000,00 (um milhão, duzentos e vinte sete mil reais), 

destinados ao custeio das ações vinculadas aos profissionais da enfermagem, no 

Município, especificadas no Anexo Único. 

Art.2 º - Para acorrer à despesa decorrente da abertura de Crédito 

Adicional Especial de que trata o art. 1 º deste Decreto, serão utilizados os recursos 

orçamentários discriminados detalhadamente nas dotações especificadas no Anexo 

Único a este decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Frei Miguelinho, 13 de setembro de 202 3. 

Adriana Alves Assinado de forma 
. digital por Adriana Alves 

Assunçao Barbosa Assunção Barbosa CPF: 
CPF: 545.777.724-34 545.777.724-34 

ADRIANA ALVES ASSUNÇÃO BARBOSA 
Prefeita 

) Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy., sn - Centro - 55.780-000 - Frel Mlguellnho/ PE 
CNPJ: 11.361.854/0001-10 Chave de Autenticação Digital 

Usuário: Lenilson Luiz de 1150-8155-762 

Página 

1 /3 

Fundamento: Decreto 030/2023 de 13/09/2023 
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

ANEXO I 

Unidade orçamentária: 10005 - Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação - FUNDEB 
Função: 12 - Educação 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIACAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Ação: 1.59 - Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino 
Despesa 667 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 161 - MSC - 1.544.0000 Recursos de Precatório do FIJNDEF - 1.544.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
13/ 09/2023 429986 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Ação: 2.65 • Remuneração dos Profissionais do Magistério no Ensino Fundamental 

Despesa 1217 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 161 • MSC - 1.544.0000 Recursos de Precatório do FUNDEF - 1.544.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos ( R$) 
13/09/2023 429987 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Subfunção: 365 - Educação Infantil 
Programa: 1204 · MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL 

Ação: 1.61 · Fornecer Equipamentos, Veículos, e Mobiliários às Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino 
Despesa 696 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de reaJrso: 157 - MSC - 1.540.0000 FIJNDEB 30% (Despesas Divefsas) - 1.540.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
13/09/2023 429985 Redução da Despesa 

Total da despe.sa: 
Ação: 2.69 - Remuneração dos Profissionais do Magistério no Ensino Infantil 

Despesa 1218 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 161 - MSC - 1544.0000 ReaJrsos de Precatório do FIJNDEF - 1.544.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
13/09/ 2023 429988 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
Órgão orçamentário: 13000 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDECA 

Unidade orçamentária: 13001 - Fundo Municipal do Direito da Criança e do Adolescente 
Função: 8 - Assistência Social 

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente 
Programa: 814 - PROGRAMA DE ATENÇÃO A CRIANÇA 

Ação: 2.91 - Manutenção das Atividades do Programa de Atenção a Criança 
Despesa 882 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais 

Data 
13/09/2023 

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Sequência Histórico 
429979 Redução da Despesa 

Tipo 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE FINANÇAS 
Unidade orçamentária: 8005 - Fundo de Desenvolvimento Municipal 

Total do órgão orçamentário: 

Função: 15 - Urbanismo 
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 
Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO 

Ação: 1.16 - Construção do Pórtico da entrada do Município. 
Despesa 258 - 4.4.90.51.00 • Obras e Instalações 

Data 
13/ 09/2023 

Fonte de recurso: 130 - MSC - J.701.0000 FEM - Fundo de Desenvolvimento Municipal - 1.701.0000 

Sequência Histórico Tipo 
429989 Redução da Despesa 

Função: 26 - Transporte 
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário 

Total da despesa: 

Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO 
Ação: 1.17 - Pavimentação de Vias Públicas 

Despesa 259 - 4.4.90.51.00 - Obras e I nstalações 

Data 
Fonte de reaJrso: 130 - MSC - 1.701.0000 FEM - Fundo de Desenvolvimento Municipal - J.701.0000 

Sequência Histórico Tipo 
13/ 09/ 2023 429990 Redução da Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Órgão orçamentário: 
Total do órgão orçamentário: 

9000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Unidade orçamentária: 9005 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos 

Função: 17 - Saneamento 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Acréscimos ( R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 
0,00 
0,00 

Decréscimos ( R$) 
80.000,00 
80.000,00 

Decréscimos ( R$) 
62.000.00 
67 - ... (),00 

Decréscimos (R$) 
30.000,00 
30.000,00 

Decréscimos {R$) 
250.000,00 
250.000,00 
422.000,00 
422.000,00 

Decréscimos {R$) 
25.000,00 
25.000,00 
25.000,00 
25.000,00 

Decréscimos {R$) 
40.000,00 
40.000,00 

Decréscimos (R$) 
65.000,00 
65.000,00 

105.000,00 
105.000,00 



J Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,. sn ·Centro• 55.780-000 . Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: ll.361.854/0001-10 

Usuário: Lenilson Luiz de 
Chave de Autenticação Digital 

1150-8155·762 
Página 

2 / 3 

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano 
Programa: 1701 · SANEAMENTO URBANO 

ANEXO I 

Ação: 1.25 · Execução de obras relacionadas ao Saneamento Urbano do Município 
Despesa 355 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 117 • MSC • 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União. 1.700.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

13/09/2023 429991 Redução da Despesa 

Função: 18 - Gestão Ambiental 
Subfunção: 544 • Recursos Hídricos 
Programa: 1801 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO À ÁGUA 

Total da despesa: 

Ação: 1.27 · Execução de obras para ampliação dos sistemas de recursos hídricos 
Despesa 361 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 117 • MSC • 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União• 1.700.0000 
Data Sequência Histórico Tipo 

13/09/2023 429992 Redução da Despesa 

Função: 23 · Comércio e Serviços 
Subfunção: 691 - Promoção Comercial 

Total da despesa: 

Programa: 1501 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS BÁSICOS DO MUNICÍPIO 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
100.000,00 
100.000,00 

Decréscimos (R$) 
70.000,00 
70.000,00 

Ação: 1.28 · Construção, Ampliação e Reforma do Mercado Público Municipal e Pátio da Feira Livre 
Despesa 363 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Data 
13/09/2023 

Fonte de recurso: 117 • M5C • 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da união • J.700.0000 

Sequência Histórico Tipo 
429993 Redução da Despesa 

Função: 25 - Energia 
Subfunção: 752 - Energia Elétrica 
Programa: 2501 - PROGRAMA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
100.000,00 
100.000,00 

Ação: 1.29 · Execução de obras destinadas a implantação e/ou expansão da rede elétrica e iluminação pública na zona rural do município 
Despesa 365 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 117 • MSC • 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União• 1.700.0000 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 

13/09/2023 429994 Redução da Despesa 
Total da despesa: 0,00 

130.000,00 
130.000,00 

Ação: 1.31 · Execução de obras destinadas a implantação e/ou expansão da rede elétrica e iluminação pública do município 
Despesa 369 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 

Fonte de recurso: 117 • MSC • 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
13/09/2023 429995 Redução da Despesa 152.000,00 

Total da despesa: 0,00 152.000,00 

-lii----------------------- T,;_oc...t:..:.ac...l .c..d.:.ca...c.u..:.:n..:.:íd:.:a:.:d:..:e;....;o:.:r..Lç.::.amc:=e..:.:n.:::tã:.:' r..:.:ia:..:: _______ 0=-<'.::..00=--___ .....::..:55:..:2::...0:..:0:..:0.c:,0:..::0 
Total do órgão orçamentário: 0,00 552.000,00 

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 10008 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 1206 - TRANSPORTE ESCOLAR 

Ação: 1.43 - Aquisição de Ônibus Escolar 
Despesa 508 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 112 • MSC • 1.553.0000 Recursos do PNATE (Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar) • 1 .553.0000 

Data 
13/09/2023 

Sequência Histórico Tipo 
429984 Redução da Despesa 

Despesa 511 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Total da despesa: 

Fonte de recurso: 114 • MSC • 1.570.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal · 1.570.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
13/09/2023 429983 Redução da Despesa 

Orgão orçamentário: 11000 · SECRETARIA DE AGRICULTURA 
Unidade orçamentária: 11004 · Secretaria de Agricultura 

Funçao: "I - Administração 
Subfunção: 122 · Administração Geral 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 

Programa: 411 - GESTÃO SUPERIOR DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
30.000,00 
30.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
30.000,00 

0,00 30.000,00 
0,00 60.000,00 
0,00 60.000,00 

Ação: 1.66 - Execução de Obras e Aquisição de Equipamentos para Secretaria de Agricultura e seus Departamentos 
Despesa 763 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 101 • MSC • 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
13/ 09/ 2023 429981 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
30.000,00 
30.000,00 

Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Presidente Kennedy,. sn ·Centro· 55.780-000 • Frei Mlgueilnho/ PE 
CNPJ: 1 l.361.854/0001-10 

Despesa 764 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Pr6pnos • 1.501.0000 

Usuário: Lenllson Luiz de 

ANEXO I 

Chave de Autenticação Digital 
1150-8155-762 

Página 

3 / 3 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
13/09/2023 429982 Redução da Despesa 8.000,00 

Total da despesa: 0,00 8.000,00 
Função: 20 · Agricultura 

Subfunção: 605 - Abastecimento 
Programa: 2001 · ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL, POVOADOS E DISTRITOS 

Ação: 2.79 - Contratação de carros-Pipa 
Despesa 790 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
13/09/2023 429980 Redução da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
25.000,00 
25.000,00 

Total da unidade orçamentária: 0,00 63.000,00 
Total do órgão orçamentário: 0,00 63.000,00 

Unidade gestora: 3 • Fundo Municipal de Saúde de Frei Miguelinho 
Órgão orçamentário: 14000 · FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade orçamentária: 14002 - Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 301 - Atenção Básica 
Programa: 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.146 - Profissionais de Enfermagem da Atenção Básica 
Despesa 1316 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 174 • MSC • 1.605.000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem •• 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
13/09/2023 333174 Créditos Especiais · Abertura Anulação de Despesa 200.000,00 

Total da despesa: 200.000,00 0,00 
Despesa 1317 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 174 • MSC • t.605.000 • Assistência financeira da União desUnada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profiSSionals da enfermagem. - 1 600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
13/09/ 2023 333175 Créditos Especiais • Abertura Anulação de Despesa 400.000,00 

Total da despesa: 400.000,00 0,00 
Despesa 1318 - 3.1.90.13.00 - Obrígações Patronais 

Fonte de recurso: 174 • MSC • 1.605.000 • Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem .• 1.600 0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
13/09/ 2023 333176 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 247.000,00 

Total da despesa: 247.000,00 0,00 
Subfunção: 302 · Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 1003 · ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.147 - Profissionais de Enfermagem da Média e Alta Complexidade 
Despesa 1319 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 174 • MSC • 1.605.000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem .• J .600.0 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
13/09/ 2023 333177 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 100.000,00 

Total da despesa: 100.000,00 0,00 
Despesa 1320 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 174 - MSC - 1.605.000 • Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - J .600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
13/09/2023 333178 Créditos Especiais - Abertura Anulação de Despesa 200.000,00 

Total da despesa: 200.000,00 0,00 
Despesa 1321 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Data 
13/09/2023 

Fonte de recurso: 

Sequência 
333179 

174 • MSC - 1.605.000 • Asslsténcia financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. - 1.600.0000 

Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
Créditos Especiais · Abertura Anulação de Despesa 80.000,00 

Total da despesa: 80.000,00 0,00 
Total da unidade orçamentária: 1.227.000,00 0,00 

Total do órgão orçamentário: 1.227.000,00 0,00 
Total do fundamento: 1.227.000,00 

Total ge ral 1.227.000,00 
1.227.000,00 
1. 227 .000,00 

Adriana Alves Assinado de forma 
Assunção Barbosa digital por Adriana 
CPF: Alves Assunção Barbo"' 

545.777.724-34 CPF: 545.777.724-34 

ADRIANA ALVES ASSUNÇAO BARBOSA 

PREFEITA 
CPF· 545 777 724.34 


